
16:10

16:25

16:40

17:10

Aufenthaltsrecht für Menschen mit
Behinderung
Einblicke in die Herausforderungen
anwaltlicher Vertretung
RA Sebastian Pukrop

Zu den Problemen bei der
Begutachtung seelisch behinderter
Menschen im Asylverfahren
Dr. Martin Reker (EvKB)

Fragen und Diskussion zu Behinderung,
Gesundheit und Aufenthaltsrecht
 
Pause

17:30 Asyl- und aufenthaltsrechtliche
Verfahren für Menschen mit
Behinderungen – von gebundenen
Händen zu vernetzter Kompetenz
Moderation: Ulrike Schwarz

Daniela Weise (EUTB Hamm)
Almira Azirovic (Selbstvertreterin)
Johanna Gramlich (IKG EKvW)

Informeller Austausch Bundesnetzwerk

PODIUMSDISKUSSION 

19:00 -
20:30

Freitag 19.9.2025

9:00

9:30
 

10:00

Anmeldung

Begrüßung, Ablauf Tag 2 (Hörsaal 15)

Workshops Teil I

Workshop 1 (Raum S1-146) – AG Identifizierung:
Anforderungen / Perspektiven zur Berücksichtigung
von Behinderung in der med. Versorgung in
Aufnahmeeinrichtungen

Nicolay Büttner (BNS Berlin), Andreas Gold (Projekt
Protect.Ing), Ronja Huesmann (Universität Bielefeld)

Workshop 2 (Raum S1-121) – Wege durch das
System: Leistungsansprüche im Kontext von
Behinderung, Migration und Flucht (er)kennen und
geltend machen 

Dr. Barbara Weiser (Caritas Osnabrück), 
Teresa Heintz (CM Flüchtlingshilfe Lippe e.V.)

Workshop 3 ( Raum S1-105) – Anspruch und
Wirklichkeit bei Geflüchteten mit chronisch
psychischer Behinderung im Spannungsfeld von UN-
BRK und Ausländerrecht
 

Dr. Martin Reker (EvKB), Ulrike Schwarz (juristische
Referentin Flucht, Migration)

Workshop 4 (Raum S1-217) – AG Sprache:
Spracherwerb – Möglichkeiten und Barrieren.
Perspektiven für geflüchtete Menschen mit
Behinderung

Ying Guo (Shahrzad e.V.), Enrico Noack (Pandechaion -
Herberge e.V.)

12:00

13:00

15:00 – 
15:30

Pause

Workshops Teil II 
Fortsetzung des Workshops vom Vormittag

Ausblick und Handlungsbedarfe
Bundesnetzwerk (Raum S1-213)

VERANSTALTUNGSORTE

18.09.2025 
CITEC, Inspiration 1, 33619 Bielefeld

Informeller Austausch Bundesnetzwerk
Finca Cafe & Bar Celona Bielefeld
Schloßhofstraße 73A, 33615 Bielefeld

19.09.2025
Universität Bielefeld, Hörsaal 15 Universitätsstraße 25,
33615 Bielefeld

Kontakt
bfmb@fh-l.org
+49 159 013 859 18

13:45

14:00

  
  

 14:15

 

14:30

 
 
 

 14:45

15:30

BLOCK 1: Sozialleistungen
Moderation: Corinna Stöxen

Leistungsrecht (SGB IX)
Überblick über Leistungen Teil 2 SGB IX und
das Teilhabeverfahren, Verfahrensbeteiligte
und deren Qualifikation, Ziel und Ergebnis
des Verfahrens, Hartmut Baar (LWL )

Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG)
Überblick über das AsylbLG und wie
besondere Bedarfe (keine)
Berücksichtigung finden,
RAin Petra O‘Brien-Coker

Verfahrensrecht
Leistungen nach dem AsylbLG bei
Behinderung – Verwaltungsverfahren vs.
Sozialverwaltungsverfahren, Prof. Dr. Jens
Löcher (HöMS)

Fragen und Diskusson zum Leistungs- und
Verfahrensrecht

Pause

16:00 Block 2: Aufenthaltsrecht
Moderation: Dr. Svenja Haberecht

12:00

 

12:30

 

13:00

 
 13:15

Einlass, Anmeldung

Begrüßung, Dr. Svenja Haberecht
(Flüchtlingshilfe Lippe e.V.)

Grußwort des Ministeriums für Kinder,
Jugend, Familie, Gleichstellung, Flucht und
Integration NRW, Carola Holzberg
(Ministerialdirigentin Abtlg. Flucht)

Vorstellung und aktuelle Einblicke -
bundesweites Netzwerk Flucht, Migration
und Behinderung, Enrico Noack

Donnerstag 18.9.2025

Mir sind die Hände gebunden!?
Handlungskompetenz an der Schnittstelle
Flucht, Migration und Behinderung


