Mir sind die Hände gebunden!? Handlungskompetenz an der Schnittstelle Flucht, Migration und Behinderung Donnerstag 18.9.2025		
12:00	Einlass, Anmeldung	
12:30	Begrüßung, Dr. Svenja Haberecht (Flüchtlingshilfe Lippe e.V.)	
13:00	Grußwort des Ministeriums für Kinder, Jugend, Familie, Gleichstellung, Flucht und Integration NRW, Carola Holzberg (Ministerialdirigentin Abtlg. Flucht)	
13:15	Vorstellung und aktuelle Einblicke - bundesweites Netzwerk Flucht, Migration und Behinderung, Enrico Noack	
13:45	BLOCK 1: Sozialleistungen Moderation: Corinna Stöxen	
14:00	Leistungsrecht (SGB IX) Überblick über Leistungen Teil 2 SGB IX und das Teilhabeverfahren, Verfahrensbeteiligte und deren Qualifikation, Ziel und Ergebnis des Verfahrens, Hartmut Baar (LWL)	
14:15	Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) Überblick über das AsylbLG und wie besondere Bedarfe (keine) Berücksichtigung finden, RAin Petra O'Brien-Coker	
14:30	Verfahrensrecht Leistungen nach dem AsylbLG bei Behinderung – Verwaltungsverfahren vs. Sozialverwaltungsverfahren, Prof. Dr. Jens Löcher (HöMS)	
14:45	Fragen und Diskusson zum Leistungs- und Verfahrensrecht	
15:30	Pause	
16:00	Block 2: Aufenthaltsrecht Moderation: Dr. Svenja Haberecht	

16:10	Aufenthaltsrecht für Menschen mit Behinderung Einblicke in die Herausforderungen anwaltlicher Vertretung RA Sebastian Pukrop
16:25	Zu den Problemen bei der Begutachtung seelisch behinderter Menschen im Asylverfahren Dr. Martin Reker (EvKB)
16:40	Fragen und Diskussion zu Behinderung, Gesundheit und Aufenthaltsrecht
17:10	Pause
	PODIUMSDISKUSSION
17:30	Asyl- und aufenthaltsrechtliche Verfahren für Menschen mit Behinderungen – von gebundenen Händen zu vernetzter Kompetenz Moderation: Ulrike Schwarz
40.00	Daniela Weise (EUTB Hamm) Almira Azirovic (Selbstvertreterin) Johanna Gramlich (IKG EKvW)
19:00 - 20:30	Informeller Austausch Bundesnetzwerk

Freitag 19.9.2025

9:00	Anmeldung
9:30	Begrüßung, Ablauf Tag 2 (Hörsaal 15)
10:00	Workshops Teil I
Workshop 1 (Raum S1-146) – AG Identifizierung: Anforderungen / Perspektiven zur Berücksichtigung von Behinderung in der med Versorgung in	

von Behinderung in der med. Versorgung in Aufnahmeeinrichtungen

Nicolay Büttner (BNS Berlin), Andreas Gold (Projekt Protect.Ing), Ronja Huesmann (Universität Bielefeld)

Workshop 2 (Raum S1-121) – Wege durch das System: Leistungsansprüche im Kontext von Behinderung, Migration und Flucht (er)kennen und geltend machen

Dr. Barbara Weiser (Caritas Osnabrück), Teresa Heintz (CM Flüchtlingshilfe Lippe e.V.)

Workshop 3 (Raum S1-105) – Anspruch und Wirklichkeit bei Geflüchteten mit chronisch psychischer Behinderung im Spannungsfeld von UN-BRK und Ausländerrecht

Dr. Martin Reker (EvKB), Ulrike Schwarz (juristische Referentin Flucht, Migration)

Workshop 4 (Raum S1-217) – AG Sprache: Spracherwerb – Möglichkeiten und Barrieren. Perspektiven für geflüchtete Menschen mit Behinderung

Ying Guo (Shahrzad e.V.), Enrico Noack (Pandechaion - Herberge e.V.)

12:00 Pause

13:00 Workshops Teil II
Fortsetzung des Workshops vom Vormittag

15:00 15:30 Ausblick und Handlungsbedarfe
Bundesnetzwerk (Raum S1-213)

VERANSTALTUNGSORTE

18.09.2025

CITEC, Inspiration 1, 33619 Bielefeld

Informeller Austausch Bundesnetzwerk

Finca Cafe & Bar Celona Bielefeld Schloßhofstraße 73A, 33615 Bielefeld

19.09.2025

Universität Bielefeld, Hörsaal 15 Universitätsstraße 25, 33615 Bielefeld

Kontakt

bfmb@fh-l.org +49 159 013 859 18